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W Polsce tylko nieliczne badania dotyczyły biologii gatunków roś- 

linności wieloletnich użytków zielonych. Fakt ten wynikał przede wszyst- 

kim z dużej pracochłonności tych badań, ich wieloletności oraz braku 

zaplecza laboratoryjnego. 

Na konferencji Polskiej Akademii Nauk, Komitetu Melioracji Łąkar- 

stwa i Torfoznawstwa, która odbyła się w 1960 r. prof. Jan Grzymała 

podkreślił konieczność rozszerzenia badań w zakresie łąkarstwa i gospo- 

darki pastwiskowej w Polsce ze względu na duży obszar tych użytków 

oraz ich znaczenie gospodarcze. Jako 2 z wielu kierunków badań na lata 

1961—1975 podał: 1) charakterystykę biologiczną roślin łąk i pastwisk, 

2) badania ekotypów i biotypów traw i roślin motylkowych. 

Na następnej konferencji PAN, poświęconej przeglądowi badań łąkar- 

skich, na czołowe miejsce w tematyce ogólnej wysunęły się zagadnienia 

biologii roślin. W marcu 1963 r. przeprowadzono przegląd badań doty- 

czących biologii roślinności łąkowej. Prof. M. Falkowski zwrócił wów- 
czas uwagę na konieczność ujednolicenia metod badań biologii tych ro- 

Slin, znaczenie prowadzenia tego rodzaju badań oraz ustalenie gatunków 

szczególnie ważnych dla praktyki. Problemy te również referowano na 
dwóch następnych konferencjach w 1965 r. na temat: „Roślinność i gos- 
podarka pastwiskowa w Polsce” oraz w 1966 r. dotyczącej kierunków ho- 

dowli roślin dla potrzeb gospodarki łąkowej. 

Tematyka prac badawczych nad biologią roślin użytków zielonych 

koncentrowała się w kilku problemach, które kolejno zostaną przedsta- 

wione. 

Problem I. Fazy rozwojowe oraz długotrwałość 

ważniejszych gatunków traw (Kacperska, Korohoda, Łękaw- 

ska, Rutkowska, Szymborska, Tołwińska, Zawisza). 

Fazy rozwojowe traw badano na monokulturach, w różnych siedlis- 

kach i okresach wegetacyjnych. Stwierdzono szeroką rozpiętość rozpo- 

czynania i trwania poszczególnych faz rozwojowych między gatunkami. 

Różnice w fazach rozwojowych gatunków były uzależnione od następują- 

cych czynników: a) warunków wilgotnościowych i glebowych, b) przebie-
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gu warunków meteorologicznych w poszczególnych latach, c) właściwości 
i zmienności odmian botanicznych, ekotypów i ich pochodzenia. Większe 
różnice w fazach rozwojowych występowały u gatunków wczesnych (Alc- 
pecurus pratensis, Dactylis glomerata, Poa pratensis). Zakładając, że naj- 
właściwszym terminem sprzętu I pokosu jest pełnia kłoszenia i poszątek 
kwitnienia traw, wyniki badań wykazały, że okres ten dla większości ga- 
tunków przypada dla Polski centralnej między 1—10.VI., dla Polski po- 
łudniowej między 1—15. VI. Uzyskane wyniki mają znaczenie dla wyho- 
dowania odmian o właściwych okresach rozwojowych dostosowanych do 
rodzaju użytkowania i siedliska. 

Obserwacje dotyczące długotrwałości traw podano przy charakterys- 
tyce gatunków. 

Problem II Krzewienie traw  (Ralski Rutkowska. Stańko- 

Bródkowa). 

Wysoka wydajność zielonej masy i równomierność jej odrastania po 

skoszeniu czy też po każdorazowym wypasie ściśle się wiąże z intensyw- 

nością i przebiegiem krzewienia traw w ciągu okresu wegetacyjnego. Ba- 

dania krzewienia prowadzono przede wszystkim na pastwiskach kwatero- 

wych, przy zmiennej intensywności użytkowania i nawożenia. Stwier- 
dzono, że trawy najsilniej się krzewią wiosną do I wypasu. Ilość pędów 

"w tym okresie waha się w zależności od składu gatunkowego, warunków 

siedliskowych i nawożenia od 3500 pędów/m? do 8500. W miesiącach 
letnich, często już po I wypasie krzewienie zmniejsza się od śr. 2500 pę- 

dów/m* do 4500 pędów. Zjawisko to w znacznym stopniu uzależnione 

jest od przebiegu opadów oraz nawożenia azotowego przeprowadzonego 

w tym okresie. Jesienią obserwuje się ponowny wzrost krzewienia, jed- 

nak nie jest ono tak silne jak wiosną. Największą ilość pędów stwierdzo- 

no przy dawkach 120 i 240 kg azotu na 1 ha, rozłożonych na 4—5 terminów. 

Jednorazowe oraz wyższe dawki azotu powodują spadek ilości pędów traw 
na 1 m? między innymi w wyniku opanowania darni przez Dactylis g!o- 

merata o dużych grubych pędach. Liczba pędów samej Dactylis gl. wzras- 

tała stopniowo od 60 pędów przy nawożeniu fosforowo-potasowym do 

650 pędów przy nawożeniu fosforowo-potasowym -- 600 kg azotu na hek- 

tar. W badaniach ilości pędów, przeprowadzonych wiosną, przypadają- 

cych na 1 silny krzak w zbiorowisku pastwiskowym wykazano bardzo du- 
że różnice między gatunkami, a stosunkowo małe między krzakami tego 
samego gatunku. Np.: Alopecurus pratensis śr. 45 pędów, Phleum pra- 

tense — 50, Festuca pratensis — 60, Dactylis glomerata — 100, Poa pra- 

tensis — 120, Agrostis alba — średnio 180 pędów na 1 krzak. Badania pow- 

tórzone w 2 dekadzie sierpnia wykazały przeciętnie o połowę niższą ilość 
pędów. Właściwe nawożenie wiosną, w okresie letnio-jesiennym oraz
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deszczowanie pastwiska wpływa na wzrost i równomierność krzewienia. 
a tym samym na właściwe zadarnienie i plonowanie. 
ProblemiIII. Rozwój i rozmieszczenie masy korzenio- 
wej (Falkowski, Kacperska-Palaczowa, Maślankowska, Pietruch, Rut- 
kowska, Wilk, Zadworny). 

Badania prowadzono na łąkach optymalnie uwilgotnionych oraz na 
pastwiskach kwaterowych położonych w różnych siedliskach. Stwierdzo- 
no, że po każdym wypasie zmniejsza się ilość masy korzeniowej, zwłasz- 
cza w górnej warstwie gleby (0—8 cm). Najwięcej korzeni wykształcają 

trawy wiosną (do I wypasu) oraz jesienią. Jeżeli w okresie jesieni jest dość 

ciepło, a gleba dostatecznie wilgotna, ciężar masy korzeniowej może byc 

większy niż wiosną. W okresie od czerwca do sierpnia maleje ilość ko- 

rzeni w górnej warstwie gleby, przybywa ich natomiast w warstwach 
głębszych (10—30 cm). Główna masa korzeniowa (do 90%) znajduje się 

w warstwie 0—8 cm. Na głębokości 20—30 cm ilość korzeni spada do 1— 
-4%. Nawożenie azotowe w ilości 120 do 240 kg N/ha, stosowane w 4—5 

terminach, powoduje wzrost ciężaru masy korzeniowej w porównaniu z 

jedno lub dwurazową dawką azotu. Nadmierne uwilgotnienie, jak rów- 

nież susza powodują spłycenie oraz zmniejszenie masy korzeniowej. Rocz- 

ny plon korzeni waha się w dość szerokich granicach, od 65 do 120 q su- 

chej masy na hektar. 

Na łąkach trawy korzenią się głębiej i głębokość ich zakorzenienia 

jest skorelowana z wysokością lustra wody gruntowej — na glebach o nis- 

kim poziomie wody gruntowej trawy zapuszczają korzenie głębiej. W po- 
rze letniej, w okresach suszy, trawy korzenią się słabo. Stwierdzono stałe 
zagłębianie się korzeni cd wiosny do jesieni. Np. korzenie Dac.ylis glome- 

rata sięgały w maju do 35 cm, we wrześniu do 130 cm, Alopecurus pra- 

tensis — w maju do 30 cm, w końcu sierpnia do 90 cm, Festuca pratensis 

— w końcu maja do 58 cm, w połowie września zagłębiały się do 150 cm. 

Największa masa korzeniowa znajduje się w warstwie 0—10 cm (około 

80%). W głębszych poziomach procentowa zawartość korzeni szybko ma- 

leje i na głębokości 90—100 cm wynosi zaledwie setne części procenta. 
Nie zauważono istotnego wpływu typu gleby badanych siedlisk na rozwój 

masy korzeniowej. | 

Problem IV. Wzrost i rozwój niektórych gatunków 

traw w roku wysiewu przy uwzględnieniu terminów 
siewu oraz w latach następnych (Kacperska, Kwarta, Łę- 

kawska, Maślankowska, Rutkowska, Skolimowski, Tarkowski). 

Zarówno wzrost, jak i rozwój traw warunkują czynniki genetyczne 

satunku, warunki siedliskowe, a zwłaszcza przebieg pogody. Wysiewając 

trawy w różnych terminach (wiosenny, letni, jesienny) stwarzamy im in- 

ne warunki początkowego rozwoju, co wywiera znaczny wpływ na ich
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wzrost w roku następnym. Na podstawie badań (Tarkowski) podzielono 
trawy pod względem typu rozwoju na trzy grupy: a) gatunki jare — wy- 
kształcają pędy kwiatowe w roku siewu, b) gatunki półozime — występują 
biotypy wczesne, które tworzą w roku siewu liczne pędy kwiatowe i póź- 
ne, o pojedynczych pędach kwiatowych, c) gatunki ozime — nie wyksztai- 
cają nigdy pędów kwiatowych w roku siewu. 

Stopień „ozimości” gatunku zależy w dużym stopniu od jego pocho- 
dzenia. Najkorzystniejsze ze względu na rozkrzewienie i plonowanie oka- 
zały się terminy siewu kwietniowy i majowy. Późny termin siewu 
(wrześniowy) powoduje złe przezimowanie roślin, plony I pokosu w roku 
następnym są stosunkowo niskie, dopiero w późniejszych latach różnice 
między terminami siewu zacierają się, zadarnienie jest słabe i mało wy- 
równane. 

Niektóre inne dane omówiono przy charakterystyce gatunków. 

Problem V. Biologia kwitnienia traw (Bochniarz, Koroho- 
da, Tarkowski). 

Badania ścisłe przeprowadzono na 22 gatunkach pochodzących z róż- 
nych rejonów Polski z siedlisk naturalnych. Wyniki badań wskazują na 
występowanie następujących prawidłowości: a) każdy gatunek kwitnie 
w określonych godzinach, temperaturze i wilgotności powietrza, b) nie- 
sprzyjające warunki przesuwają kwitnienie lub hamują je na kilka dni, 
c) ilość godzin lub dni kwitnienia zależy od biologiczno-fizjologicznych 
właściwości gatunku, zróżnicowania populacji, przebiegu pogody. 
Bliższe dane przy charakterystyce gatunków. 

Problem VI. Badania populacji odmian botanicz- 
nych i ekotypów (Bochniarz, Gajda, Komorowski, Korohoda, Ma- 
kowiecka, Poczobut, Rutkowska, Tarkowski). 

Wyniki przeprowadzonych badań i obserwacji kilku gatunków traw 
pochodzących z naturalnych siedlisk różnych rejonów Polski wskazują 
na znaczną zmienność cech morfologicznych i biologicznych w ramach 
gatunku, zwłaszcza u Poa pratensis i Festuca rubra. W związku z tym ist- 
nieją możliwości wyszukania form nadających się do hodowli odmian od- 
powiadających wymaganiom rosnącej intensyfikacji produkcji roślinnej 
oraz dostosowanych do miejscowych warunków. siedliska. Konieczne wy- 
daje się rozpoczynanie hodowli nowych odmian od zbadania i wyboru ma- 
teriału wyjściowego pochodzącego z różnych siedlisk naturalnych. 

Badania oraz charakterystyka biologiczna poszczególnych gatunków traw 

Brak stosowania nie zawsze jednolitych metod oraz różny zakres ba- 
dań utrudniały przeprowadzenie charakterystyki porównawczej gatunków. 
W związku z tym przebadane gatunki zestawiono oddzielnie z podaniem 
najważniejszych wyników badań według następującego układu:
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1) gatunki uprawiane i wysiewane — 4Agrostis alba (Bochniarz, Ho- 
worka, Kukułka), Alopecurus pratensis (Komorowski), Bromus inermis 

(Gajda), Dactylis glomerata (Falkowski, Howorka, Korohoda, Rutkowska, 

Zawisza), Festuca pratensis (Dobrzycka, Poczobut), Festuca rubra (Tar- 

kowski), Lolium perenne (Falkowski, Korohoda, Rutkowska, Ząbecka; 

Phleum pratense (Korohoda, Howorka, Miłosz, Zawisza), Poa pratensis 

(Makowiecki, Ralski); 

2) gatunki o mniejszym u nas znaczeniu gospodarczym — Festuca arun- 

dinacea (dane z wielu badań), Poa trivialis (Rutkowska); 

3) gatunki traw dzikich — Deschampsia caespitosa (Honczarneko, Mik- 

tosz, Maslankowska, Olszewska), Molinia coerulea (Chwastek), Nardus 

stricta (Kiełpiński, Kostuch). 
Mietlica biaława — Agrostis alba L. Przy siewie w pierwszej de- 

kadzie maja wykształca w tym samym roku pojedyncze pędy kwiatowe 

i bujnie się rozwija. Przy siewie czerwcowym, dopiero w roku następnym 

tworzy bardzo liczne pędy kwiatowe, lecz z opóźnieniem. Siew wrześnio- 

wy jest niekorzystny. Już w trzecim roku po wysiewie wypada z darn!, 

zwłaszcza w okresach suszy. 
Masowo pyli między godz. 12—15, w 5—10 dni po wykłoszeniu, w okre- 

sie od 18.VI do 5.VII. Optymalne warunki kwitnienia: temperatura 26— 

27°C, wilgotnosé 47—49 %. 
O plonie I pokosu decyduja pedy kwiatowe (Sr. 55% ) oraz wegetatywne 

wydłużone. W II pokosie występują zarówno pędy wegetatywne wydłu- 

żone, jak i skrócone. 

Badania populacji metlicy białawej wykazały znaczne różnice w pokroju 

roślin, stosunku pędów wegetatywnych do kwiatowych (38 do 62% pędów 

wegetatywnych), wysokości plonowania (różnice do 20%). W porównaniu 
z odmianami hodowlanymi populacje kłosiły się o 6—15 dni później, wy- 

kształcały bardziej zwartą darń, o dużym udziale pędów wegetatywnych. 

których ilość w latach wzrastała. 

Na podstawie wyników można przypuszczać, że przy zestawieniu form 

‚ o różnym rytmie rozwojowym w siewach czystych lub z odpowiednio do- 

branymi trawami mietlica biaława będzie jedną z lepszych traw na gleby 

odpowiednio wilgotne, intensywnie nawożone i użytkowane łąki i past- 

wiska. Obecne odmiany są mało przydatne na pastwiska intensywnie na- 

wożone zarówno wieloletnie, jak i krótkotrwałe. 

Wyczyniec łąkowy— Alopecurus pratensis L. Występują w tym 

samym gatunku zarówno formy jare, jak i ozime. Biotypy jare są mniej 

cenne — zbyt rozwlekłe kłoszenie, kwitnienie i nierównomiemne dojrze- 

wanie nasion. Wysiew wczesny korzystniejszy jest ze względu na bujny 

rozwój w roku następnym. 

W odpowiednich warunkach uwilgotnienia i żyzności utrzymuje się w
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darni przez wiele lat. Krótkotrwałe susze osłabiają tylko jego żywotność. 
Znosi równie dobrze koszenie, jak i wypasanie, które powoduje silne krze- 
wienie roślin. 

Pyli masowo między godz. 5.30—7. Kwitnienie łanu trwa ponad 7 dni. 
Optymalne warunki kwitnienia: temp. 13—16?C, wilgotność 70—90%. 
W plonie I pokosu przeważają skrócone pędy wegetatywne (do 85%) oraz 
pędy kwiatowe, które znajdują się w różnych stadiach rozwojowych. 
W plonie II pokosu około 90% stanowią skrócone pędy. 

Populacje wyczyńca łąkowego różnią się przede wszystkim cechami bio- 
logicznymi: trwałością, odpornością na suszę, wczesnością oraz równo- 
miernością zachodzenia faz rozwojowych, w mniejszym stopniu pokrojeru 
roślin. W porównaniu z odmianami hodowlanymi niektóre formy odzna- 
czają się większą wydajnością zielonej masy i bardziej wyrównanym plo- 
nowaniem w ciągu lat. Formy te mogą posłużyć jako materiał wyjścio-. 
wy do hodowli odmian dostosowanych do rodzaju użytkowania i siedlisk 
Polski północnej. 

Stokłosa bezostna — Bromus inermis Leyss. Tworzy pędy 
kwiatowe już w roku siewu, nawet przy opóźnionych jego terminach (ko- 
niec czerwca). W pierwszy roku po wysiewie wykształca bardzo liczne 
pędy kwiatowe niezależnie od terminów siewu z wyjątkiem siewów wrze- 
śniowych. 

Gatunek wybitnie trwały, odpomy na zmienne warunki klimatyczne 
i glebowe. Okres wegetacyjny dość krótki. 

Pylenie wyłącznie po południu w godzinach 15—16.30 i trwa zależnie od 
formy 6 do 10 dni. Optymalne warunki kwitnienia: temp. 21—24?C, wil- 
gotność 48—54%. Nasiona osadza słabo. 

W plonie I pokosu przeważają wydłużone pędy wegetatywne (82%) 
wyrastające do 100 cm oraz pędy kwiatowe. W II pokosie występują 
wydłużone pędy wegetatywne (70 % ) oraz pędy skrócone. 

Stwierdzono dość dużą zmienność populacji stokłosy bezostnej. Zasad-- 
nicze różmice występowały w wysokości pędów kwiatowych (od 85 do 150 
cm) i pędów wegetatywnych (62—83 cm) oraz w stosunku ilościowym pę- 
dów kwiatowych do wegetatywnych. Liście pędów kwiatowych wynosiły 
ponad 33%, pędów wegetatywnych 55% ciężaru rośliny. 

Stokłosa bezostna wiosną początkowo rozwija się wolno, szybki jej roz- 
wój i wzrost następuje od fazy kłoszenia, która zależnie od populacji przy- 
pada w dość zmiennych terminach (różnice dochodzą do 10 dni). Odrost 
jest dość wolny i mało obfity. Należy rozszerzyć prace hodowlane tego 
gatunku, ze względu na dużą jego przydatność na łąki i pastwiska położo- 
ne na glebach murszowo-torfowych oraz suchszych glebach mineralnych. 
Kupkówka pospolita — Dactylis glomerata L. Występują za- 
równo formy jare, jak i ozime. Tylko rośliny z siewu kwietniowego licznie
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się kłoszą w roku siewu. Późne siewy (VIII—IX) powodowały, że w roku 

następnym rośliny wykształcały nieliczne pędy kwiatowe o opóźnionym 

rozwoju. Gatunek bardzo trwały zarówno na glebach mineralnych, średnio 

zasobnych i żyznych. Na torfach często wymarza. Należy do jednego z naj- 

ważniejszych składników darni pastwiskowej. W warunkach intensywne- 

go nawożenia, szczególnie azotowego, staje się rośliną dominującą, o nie- 

zwykle silnym „starcie” wiosennym. Skoszona w początkach kłoszenia 

ma dużą wartość pastewną i daje bardzo dobre odrosty. Zbyt częste i ni- 

skie koszenie (5—6-krotne) zmniejsza jej żywotność w latach następnych 

oraz plonowanie, natomiast w pewnym stopniu zwiększa się krzewienie 

i wyrównanie darni. Krzewienie w znacznym stopniu zależy od nawoże- 

nia i częstości użytkowania. Ilość pędów w krzaku przy 2 pokosach wynosi 

średnio 65 pędów — nawożenie PK, do 170 pędów — nawożenie PK+-480 

kg azotu na hektar. Przy 6 pokosach odpowiednio 75 pedow i 195 pedow. 

Masowo pyli miedzy godz. 5 a 7. Diugos¢ kwitnienia trwa 6—12 dni. Wa- 

runki pylenia: temp. 18°C, wilgotność 80 %. 

W plonie I pokosu przeważają skrócone pędy wegetatywne (do 75 %), па 

stępnie pędy kwiatowe. W II pokosie są tylko pędy skrócone. Populacje 

kupkówki pospolitej różnią się rytmem rozwojowym dochodzącym do 4 

tygodni. Wyodrębniono formy: a) bardzo wczesne i wczesne — początek 

kłoszenia 13.V—22.V, b) późne i bardzo późne — kłoszenie 23.V—29.V. 

Odrost populacji w okresie wiosny po 13—20 dniach, w lecie po 25—40 

dniach. Różnica w wysokości roślin wahała się od 160 do 280 cm. Niektó- 

re formy są wrażliwe na ostre zimy i wiosenne przymrozki. Wiele form 

stanowi cenny materiał do wyhodowania odmian odpowiednich na łąki 

i pastwiska wieloletnie i krótkotrwałe. 

Kostrzewa łąkowa—Festuca pratensis Hu ds. Przy wczesnym 

siewie (koniec kwietnia) wykształca pojedyncze pędy kwiatowe oraz sil- 

nie się krzewi do późnej jesieni. Siew majowy lub czerwcowy powoduje 

opóźnony i słaby rozwój pędów kwiatowych w roku następnym. W 2 roku 

po wysiewie największy przyrost wysokości pędów i zielonej masy jest 

w fazie kłoszenia i początku kwitnienia. Krzewi się już wczesną wiosną, 

aż do wydania nasion, jednak później przy zraniejszonym nasileniu. Naj- 

korzystniejszy stosunek liści do źdźbeł stwierdzono w pełni kłoszenia. 

Gatunek trwały, jednak zarówno okresy suszy, jak i nadmierne uwilgot- 

nienie osłabiają jego żywotność. Mało mrozoodporne. 

Pyli obficie, lecz nierównomiernie od godz. 6 do 8. Cała wiecha kwitnie 

od 6 do 8 dni, łan do 14 dni. Pełne pylenie między 10—20.VI. Optymalne 

warunki kwitnienia: temp. 17?C, wilgotność 70%. W plonie I pokosu prze- 

ważają skrócone pędy wegetatywne (do 76% ), a następnie pędy kwiatowe. 

W plonie II pokosu są tylko pędy skrócone. Badania populacji nie wyka- 

zały zbyt dużego zróżnicowania cech morfologicznych kostrzewy łąkowej.
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Dość wyraźne różnice wystąpiły w rytmie rozwojowym roślin, plonowa- 
niu, zimotrwałości, odporności na choroby i szkodniki. Formy. które w 
porównaniu z odmianami hodowlanymi okazały się bardziej wartościowe 
posłużyły do wyhodowania nowych odmian oraz odmian dostosowanych 
do siedlisk województwa olsztyńskiego, z terenu którego pochodziły po- 
pulacje. 

Kostrzewa czerwoma— Festuca rubralL. W roku wysiewu, bez 
względu na jego termin, nie wykształca pędów kwiatowych. Późny wy- 
siew (VIII—1X) powoduje, że tylko niewielki odsetek roślin daje w następ- 
nym roku pędy kwiatowe. Trwałość gatunku jest bardzo zmienna, zależ- 
na od odmiany botanicznej, ekotypów i ich pochodzenia. Występują formy 
wybitnie trwałe, elastyczne oraz formy wrażliwe na zmienne warunki 
glebowe i klimatyczne. Kostrzewa czerwona nie nadaje się na łąki i past- 
wiska intensywnie nawożone, nawet jej cenne ekotypy. 

Pyli obficie od godz. 3.30 do 7 oraz po południu w godz. 15—17 w zależ- 
ności od populacji. Optymalne warunki: temp. 14” C, wilgotność 75%. 
W plonie I pokosu występują głównie skrócone pędy wegetatywne (90%) 
oraz kwiatowe, których brak w odroście. | 

Wyniki badań nad odmianami botanicznymi i ich ekotypami wykazały 
bardzo duże zróżnicowanie morfologiczne i biologiczne gatunku kostrzewa 
czerwona. Różnce te często dotyczą cech istotnych z punktu widzenia 
wartości gospodarczej. Zmienność cech w znacznym stopniu jest uzależ- 
niona od czynników siedliska. Odmiany botaniczne pod względem długoś- 
ci okresu wegetacyjnego można podzielić na 3 grupy: wczesne, średnio 
wczesne, późne. Biorąc pod uwagę cechy morfologiczne, biologiczne, sto- 
pień zdrewnienia tkanek, skład chemiczny, stwierdzono dużą wartość gos- 
podarczą i pastwną var. vulgaris i planifolia. Odmiany te należy wykorzy- 
stać w hodowli praktycznej. Var. juncea, glauceacens i arenaria mogą 
mieć zastosowanie do zakładania trawników, boisk, lotnisk. 

Życica trwała— Lolium perenne L. W roku siewu daje nieliczne 
pędy kwiatowe, ale występują też typowe biotypy jare o dużej ilości 

pędów kwiatowych. Życicę trwałą można też wysiewać w sierpniu, ponie- 

waż szybko się krzewi i zakorzenia. W 1—2 roku po wysiewie bardzo 
bujnie się rozwija (duża siła konkurencyjna) i ma skłonność do zagłusza- 
nia innych komponentów darni, zwłaszcza przy użytkowaniu łąkowym. 
Intensywność krzewienia życicy trwałej jest wyjątkowo silna. Ilość pę- 
dów w 1 krzaku wymosi średnio 140 pędów — nawożenie PK, do 370 pę- 
dów — nawożenie PK--240 kg azotu na hektar. Częste użytkowanie (6 

pokosów) wzmaga krzewienie i ilość pędów w krzaku wynosi odpowiednio 
220 i 480 pędów. Dawki azotu powyżej 240 kg/ha niekorzystnie wpływają 
na rozwój życicy. | | 

Gatunek trwały tylko w sprzyj ających warnunkach siedliskowych i kli-
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matycznych. Częste użytkowanie, nawożenie, deszczowanie przedłuża je- 

go trwałość. Bezśnieżne zimy, niskie temperatury powodują często cai- 

kowite jej wymarznięcie, podobnie wrażliwa jest na dłużej trwające su- 

sze i nadmierne uwilgotnienie. 

Masowo pyli w godz. 9.25--10.40. Kwitnie długo i nierównomiernie. Do- 

brze zawiązuje nasiona. Optymalne warunki kwitnienia: temp. 245'C, 

wilgotność 50 %, wrażliwa na zmiany termiczne. 

O plonie I pokosu decydują pędy kwiatowe (do 90%). W plonie II po- 

kosu występują skrócone pędy wegetatywne oraz pojedyncze pędy kwia- 

towe. Jest bardzo wartościowym skadnikiem intensywnie wypasanego, 

odpowiednio nawożonego pastwiska. 

Konieczne są badania populacji życicy trwałej z wyszukaniem form 

zimotrwałych oraz odpornych na suszę. 

Tymotka łąkowa — Phleum pratense L. Należy do gatunków 

jarych — wykształca znaczną ilość pędów kwiatowych z wysiewu w IV 

i V. Rośliny z siewu VIII i IX osiągają w danym roku fazę krzewienia. 

a w następnym roku są opóźnione w rozwoju, kłoszą się przez długi okres 

czasu. Gatunek miernie trwały, słabo mrozoodporny, natomiast susze po- 

wodują tylko osłabienie jego żywotności. Nie odgrywa większej roli 

w darni pastwisk wieloletnich, lecz jest przydatny na krótkotrwałe łąki 

i pastwiska. 

Pyli się w godz. 2—3 do 7. Kwitnienie przypada w drugiej połowie 

czerwca i trwa około dwóch tygodni. Optymalne warunki kwitnienia: 

temp. 18?C, wilgotność do 70%. 

O plonie I pokosu decydują pędy kwiatowe (do 65% )oraz pędy wege- 

tatywne wydłużone. W plonie II pokosu przeważają skrócone pędy we- 

getatywne (do 60%), w mniejszymi stopniu wydłużone oraz pojedyncze 

pędy kwiatowe. 

Często koszona od fazy strzelania w źdźbło lub kłoszenia, w roku па- 

stępnym daje znacznie niższe plony w porównaniu z podkaszaniem od fazy 

początku kwitnienia. Częste użytkowanie nie wpływa ujemnie na wytwa- 

rzanie pędów kwiatowych w roku następnym. 

Badania populacji wykazały stosunkowo małe różnice morfologiczno- 

biologiczne tymotki łąkowej. Różnice w rytmie rozwojowym dochodziły 

do 3 tygodni. Odrost wiosną obserwowano po 20—25 dniach, latem po 40 

—50 dniach, co wskazuje na większą jej przydatność na użytkowanie 

kośne i kośno-pastwiskowe. Wysokość roślin od 150 do 220 cm. Duża 

zmienność stopnia ulistnienia. Wyodrębniono formy: a) bardzo wczesne 

| wczesne — początek kłoszenia 29.V do 7.VI, b) średnio późne — 8.Vi 

do 16.VI, c) późne i bardzo późne — 17.VI do 22.VI. Wytypowano 2 for- 

my pastwiskowe i 2 formy łąkowe. Dąży się do uzyskania odmian trwal-
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szych, wcześniejszych, nie odbiegających zbytnio od faz rozwojowych 
innych gatunków. 

Wiechlina łąkowa — Poa pratensis L. Gatunek wybitnie ozi- 
my. Przy późnym siewie (VIII—IX) w roku następnym nie wykształca 
pędów kwiatowych. W darni zarówno łąkowej, jak i pastwiskowej utrzy- 
muje się przez wiele lat. 

Pyli średnio obficie. Masowe pylenie w godz. od 3 do 7. Przy odpo- 
wiednich warunkach kwitnie całą noc. Wiecha kwitnie 6 dni, populacja 
10—15 dni. Okres kwitnienia między 25.V do 15.VI. Wysoka wilgotność 
nie hamuje kwitnienia. 

W plonie I pokosu przeważają skrócone pędy wegetatywne (do 90%) 
oraz kwiatowe, których brak w odroście. 

Na podstawie ścisłych pomiarów stwierdzono, że całkowity rozwój 
blaszki liściowej wiechliny łąkowej trwa wiosną 18—16 dni, w lecie 19- - 
23 dni. Poszczególne liście w kępie wyrastają w stałej kolejności. Liście 
rosną zarówno w świetle dziennym, jak i nocnym. Największy wzrost liś- 
cia jest w temp. od 15 do 25?C. Nawożenie azotowe do 360 kg N/ha po- 
woduje wzrost ciężaru jej pędów wegetatywnych, powyżej tej dawki 
następuje spadek ciężaru. Na terenie Polski wyodrębniono 9 odmian bo- 
tanicznych i I pododmianę (wg Hegiego). Stwierdzono występowanie bar- 
dzo dużych różnic w cechach morfologicznych, biologicznych, wartości 
paszowej między odmianami i ich ekotypami. Np. wysokość pędów kwia- 
towych wahała się od 39 cm do 95 cm, ciężar 100 pędów kwiatowych od 
14,5 g do 75,4 g. Różnice w rozwoju roślin dochodziły do 3 tygodni i na 
tej podstawie odmiany podzielono na trzy grupy: a) wczesne, b) średnio 
wczesne, c) późne. Jako cenne dla gospodarki łąkowo-pastwiskowej wy- 
typowano następujące odmiany botaniczne: var. vulgaris, latifolia, eragro- 
stiformis. Inne odmiany botaniczne mogą być przydatne do celów spec- 
jalnych: umacniania wałów, wydm, zadarniania lotnisk, boisk itp. Zada- 
niem hodowli w pierwszym rzędzie będzie wyhodowanie odmian o zwięk- 
szonym tempie rozwoju i wzrostu w roku zasiewu. 

Wiechlina zwyczajna — Poa trivialis L. Gatunek ten na te- 
renie Polski (z wyjątkiem terenów górskich i podgórskich) występuje 
w 3 odmianach botanicznych w postaci wielu ekotypów. Wiosną Poa tri- 
vialis wykształca w przeważającej ilości pędy kwiatowe (do 90%), których 
zupełnie brak w odroście. Stosunek pędów kwiatowych do wegetatywnych 
jest zróżnicowany zależnie cd odmiany i zmienia się w kolejnych latach. 

Wyniki badań odmian botanicznych i ich ekotypów oraz doświadczeń 
mieszankowych prowadzonych w różnych siedliskach wskazują na małą 
przydatność tego gatunku na użytki zielone z następujących względów: 
a) bujnie rozwija się do okresu sprzętu I pokosu, po skoszeniu cdrasta 
bardzo stabo i obniza plony II pokosu, b) w okresach niedoboru wilgoci
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ustępuje z darni, zostawiając puste miejsca, c) tworzy niewłaściwą, „,spii- 

śnioną” darń (rozłogi nadziemne), d) w sprzyjających warunkach poja- 

wia się w darni w znacznych ilościach. Ekotypy var effusa powinny być 

wykorzystane w hodowli odmian do zakładania trawników parkowych, 

częściowo zacienionych oraz dywanowych, zraszanych. 

Kostrzewa trzcinowa — Festuca arundinacea L. Należy ra- 

czej do roślin jarych. Przy wczesnym wysiewie (kwiecień) dość duża ilość 

pędów wykłasza się. Duże zróżnicowanie gatunku w szybkości rozwoju. 

Główną rolę w plonie I pokosu odgrywają skrócone pędy wegetatywne 

(do 90%) o długich, szerokich liściach. W odroście występują tylko skró- 

cone pędy. 

Gatunek bardzo trwały, odporny na nie sprzyjające warunki siedlisko- 

we i klimatyczne. 

Wczesną wiosną dość silnie krzewi się, aż do sprzętu I pokosu. Po sko- 

szeniu ścięte pędy kwiatowe oraz około 35% pędów wegetatywnych 

zamiera. Po skoszeniu bez względu na nawożenie i uwilgotnienie począt- 

kowo słabo krzewi się. Wzrost krzewienia obserwuje się od sierpnia do 

późnej jesieni. Plon zielonej masy nie tyle jest zależny od ilości pędów, 

ale od ich wielkości. 

Planowane są badania biologii kostrzewy trzcinowej oraz jej popu- 

lacji i wartości gospodarczej. 

Trzęślica modra — Molinia coerulea L. Moench. Masowe 

jej występowanie jest charakterystyczne dla łąk od lat nie nawcżonych, 

nie pielęgnowanych, o małej żyzności fosforowej. Posiada bardzo silnie 

i wszechstronnie rozwinięty system korzeniowy, dzięki czemu może po- 

bierać składniki pokarmowe z gleb mało żyznych. Rizosfera jej jest sto- 

sunhkowo uboga. Dość obficie natomiast występuje mikoryza. Charaktery- 

zuje się niskim poziomem fosforu zarówno w pędach, iak i korzeniach. 

Ma zdolność pobierania fosforu ze związków trudno przyswajalnych dla 

innych roślin. Pobieranie fosforu przez pędy wzrasta stopniowo od po- 

czątku wegetacji do kwitnienia, po czym spada. Plony w I pokosie daje 

znikome, odrost jest 2—3 razy większy, w skład którego wchodzi duża 

ilość pędów kwiatowych (około 1/5—1/3 ogólnej ilości pędów). Ogólna 

ilość pędów w krzaku waha się od 130 do 380. Wiosną rozwija się bardzo 

późno i bardzo wolno, a stosunkowo wcześnie jesienią pędy zasychaj. 

Tempo rozwoju w okresie wegetacji jest dostoscwane do warunków sie- 

dliska, a w szczególności do przebiegu procesów mikrobiologicznych 

w glebach torfowych o małej żyzności fosforowej. 

Wykazuje dużą ekspansywność w warunkach ekstensywnych, gdy nie 

zagraża jej konkurencyjność ze strony traw uprawianych, a sposób użyt- 

kowania zgodny jest z właściwościami biologicznymi, zwłaszcza z jej ryt- 

mem rozwojowym. 

Śmiałek darniowy — Deschampsia caespitosa L. PB. Dość
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powszechnie występuje na łąkach niżowych Polski w różnym nasileniu, 
zwłaszcza na płytkich glebach organicznych o różnym stopniu degradacji 
substancji organicznej, również na glebach mineralnych, zwięzłych oraz 
glejowych. Korzeni się bardzo głęboko (poniżej 1 m) i obficie. W korze- 
niach stwierdzono występowanie przestworów powietrznych, dzięki cze- 
mu śmiałek darniowy może występować na glebach dość silnie uwilgot- 
nionych, mało przewiewnych. Ma długi okres wegetacji i silnie się krze- 
wi, zwłaszcza w końcu kwietnia i w maju oraz jesienią. Opanowuje za- 
równo łąki, jak i pastwiska nieodpowiednio nawożone i pielęgnowane. 
Wyniki doświadczeń wykazały, że nawożenie azotowe zmniejsza istotnie 
śmiałka w darni. Nawożenie organiczne (obornik) wpływa na zwiększenie 
jego udziału i to zarówno na glebach mineralnych, jak i organicznych. 
Wyraźny spadek liści śmiałka darniowego powoduje wczesne oraz niskie 
koszenie (do 6 cm). Staranne posypywanie kęp, zwłaszcza po skoszeniu 
azotniakiem lub solą kuchenną niszczy węzły krzewienia, jednak roz- 
kład kęp jest bardzo powolny. Śmiałek darniowy mimo starannego prze- 
orania ma zdolność tworzenia w pewnych warunkach odrostów z pędów 
bocznych przyoranych kęp. Odrosty te szybko krzewią się, silnie zako- 
rzeniają i opanowują teren. 

Stwierdzono, że system korzeniowy śmiałka wpływa korzystnie na 
strukturę gleby, obniżenie kwasowości, częściowo na zawartość przyswa- 
jalnych form K i P w glebie (badano glebę pod kępami). Rizosfera jego 
wpływa niekorzystnie na występowanie azotobaktera. We wczesnych 
stadiach rozwojowych zawiera dużo białka, stosunkowo mało włókna 
i krzemionki. Zawartość PKCa nie różni się w poszczególnych fazach 
rozwojowych. 

_ Bliźniczka psia trawka — Nardus stricta L. „Bliźni- 
czka” zajmuje około 1/4 obszarów łąk i pastwisk rejonu górskiego, 
głównie na glebach silnie wyjałowionych i zakwaszonych. Wyniki badań 
wykazały, że do skutecznych sposobów ograniczenia rozwoju bliźniczki 
należy silne koszarzenie, pełna uprawa oraz pełne nawożenie mineralne 
przy wysokich dawkach N/ha. Gatunek wybitnie mykotroficzny. System 
korzeniowy ma silnie zredukowany. Rozwój korzeni jest powolny i nie 
przekracza rocznie 2—3 em. Wiosną rozwija się bardzo późno, szybko 
natomiast wybija w pędy kwiatowe. Okres kwitnienia od końca maja do 
lipca. Wyższe wzniesienia, wilgotniejsza gleba oraz północne ekspozycje 
stoków opóźniają tenmin kwitnienia. Po przekwitnieniu nasiona tylko 
dojrzewają i osypują się. Zjawisko to w okresie suszy zachodzi 
w połowie lipca, a koniec wegetacji jest od 10 do 15 dni wcześniejszy 
w porównaniu z warunkami wilgotniejszymi. Zarówno zbyt duża wilgot:: 
ność (30% pełnej pojemności), jak i zbyt mała (30%) osłabiają zdolność 
konkurencyjną i krzewienie bliźniczki.
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Przedstawiono ważniejsze kierunki badań biologii roślinności użyt- 

zów zielonych oraz charakterystykę biologiczną kilku gatunków traw, 

która jeszcze nie jest pełna i wymaga uzupełnień drogą dalszych badań, 

zwłaszcza gatunków o dużym znaczeniu produkcyjnym. 

Aktualnie kontynuuje się badania ewentualnie są rozpoczęte w na- 

stępujących problemach: 

1) 

2) 

3) 
4) 

przystosowanie oraz przydatność gatunków do różnych siedlisk, 

użytkowania i intensywności użytkowania, 

oddziaływanie jednych gatunków na drugie (allelopatia) oraz ich 

konkurencyjność i długotrwałość, 

zdolność plonowania i odrostu, 

przydatność gatunków do prostych mieszanek w uprawie polowej 

przy różnej intensywności nawożenia. 

W dalszym ciągu prowadzone są badania wartości gospodarczej od- 

mian botanicznych, ekotypów, ich wzrost i rozwój części nadziemnych 

i podziemnych. Prace te dadzą materiał wyjściowy dla hodowli roślin. 

Badania koncentrują się głównie na następujących gatunkach: Dactylis 

glomerata, Lolium perenne, Phleum pratense, rodz. Festuca, rodz. Poa. 

Badania biologii roślinności łąk i pastwisk oraz populacji gatunków 

prowadzone są przede wszystkim przez Katedry Uprawy Łąk i Pastwisx 

Wyższych Szkół Rolniczych oraz Instytuty Naukowo-Badawcze. 

10. 
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